Reste à savoir si la faute d'un individu ayant mauvaise *fama* (du fait même de sa faute) suscite nécessairement le scandale. Gratien, dans un de

64. Burchardi Wormaciensis Decretum... cit., col. 1012B, cap. 150. Ex concilio Hilerdensi, cap. 10. *De his ergo visum est nobis conscribi qui sacros ordines habent, et ante vel post ordinationem contaminatos in capitalibus criminibus se esse profitentur, in quibus ut mihi videtur haec distantia esse debet, ut hi qui deprehensi vel capti fuerint publice in perjurio, furto, atque fornicatione, et caeteris hujusmodi criminibus, secundum sacrorum canonum instituta a gradu proprio deponantur : quia scandalum est populo Dei, tales personas super se positas habere, quas ultra modum vitiosas constat esse...*; Ivo Carnotensis Decretum... cit., col. 531A, cap. 400; Grat., 50, 34 (Fr. 193).

65. X, 4, 7, 5 (Fr. 688-689) : *Tale ergo damus consultationi tuae responsum, ut separentur omnino, et competenti eis iniuncta poenitentia, perpetua continentia indicatur, praesertim cum in dies suos ambo processerint, et, tamdiu publice in adulterio et periurio ex certa scientia perdurantes, ecclesiam in gravi scandalo perturbaverint.*

66. P. Landau, *Die Entstehung des kanonischen Infamiebegriffs von Gratian bis zur Glossa ordinaria*, Cologne-Graz, 1966; F. Migliorino, *Fama e infamia : problemi della società medievale*

*nel pensiero giuridico nei secoli XII e XIII*, Catane, 1985. Voir également C. Leveux-Teixeira, *Fama et mémoire dans la doctrine romano-canonique (XIF-XV<sup>e</sup> siècle)*, dans J. Hoareau-Dodinau et P. Texier (éd.), *La peine. Discours, pratiques, représentations*, Limoges, 2005 (*Cahiers de l'Institut d'anthropologie juridique*, 12), p. 45-61, qui nuance l'opposition entre une infamie « de droit » prononcée dans un cadre judiciaire et une infamie « de fait », non institutionnalisée, aux contours sociaux flous.

67. Paris, BnF, Lat. 15398, fol. 21 vb, Apparat rédigé vers 1210-1215, ad Comp. I, 2, 13, 13 : *Alii dicunt inter quos ego quod si probatum fuerit contra testem tale crimen quod ipso iure infamet vel alias enorme vel mediocre et manifestum quia ecclesiam scandalizavit etiam post actam penitentiam debet repelli, quia non posset promoveri.* Cité par P. Landau, *Die Entstehung des kanonischen Infamiebegriffs...* cit., p. 54.

68. Thomas de Chobham, *Summa confessorum...* cit., p. 213 : *Quando enim peccatum publicatur et manifestum est omnibus, duplex est ibi offensa, quia offenditur deus per ipsum peccatum, et offenditur ecclesia per scandalum et per infamiam.*